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Evakkoon kolme kertaa 

 

Räisälässä syntynyt ja sieltä kolme kertaa evakkoon lähtenyt Pentti Poikselkä oli kirjoittanut 

muistiin elämänsä tapahtumia. Poikselkä syntyi rajan taakse jääneessä Räisälässä 1928. 

Evakkotie johti Kauhajoelle, jonne hän lopullisesti asettui 1944. Pentti Poikselkä nukkui pois 

2017. Tämä juttu perustuu hänen muistiinpanoihinsa ja Kauhajoki-lehdessä 28.4.2017 ollee-

seen artikkeliin. 

 

Talvisota keskeytti koulunkäynnin 

Poikselän koulunkäynti keskeytyi syksyllä 1939, kun lii-

kekannallepano julistettiin. Kouluihin majoitettiin sotilai-

ta. Poikselän kotiin perustettiin teurastamo, jossa sotilaat 

teurastivat evakuoituja eläimiä. Pentti Poikselkä otti vel-

jensä Unton kanssa vastuulleen viljan vastaanoton. Poi-

kien isä määrättiin sotapoliisiksi. Joulukuun puolivälissä 

1939 Poikselän isä määrättiin evakuoimaan kylä 

lapsista ja vanhuksista. Sairalan asemalta Pentti Poikselkä 

astui äitinsä kanssa junaan, joka toi heidät lopulta Muna-

kan kylään Ilmajoelle. Sieltä heidät määrättiin Kauhajoel-

le, jossa heidät sijoitettiin Päntäneelle. Täällä Poikselkä 

kävi kansakoulua yhden vuoden ja sai vuonna 1941 pääs-

tötodistuksen. 

 

Pentti Poikselkä ja voittoisa Terttu tamma.  

(Lähde: Makkolan kunnailta, Helisevän rannoilta kirja) 

 

 

Takaisin Karjalaan 

Syyskesällä 1941 tuli tieto, että suomalaiset ovat vallanneet Räisälän takaisin ja perheen rakennuk-

set ovat pystyssä, tosin vaurioituneina. Seuraava viesti olikin murheellinen; Poikselän Matti-veli oli 

kaatunut eikä ruumista ollut löydetty. Lokakuussa päätettiin palata kotikonnuille. Isä ja Untoveli 

lähtivät 600 kilometrin matkalle hevosilla. Äiti ja Pentti jäivät odottelemaan junaa. Puolitoista viik-

koa miesten lähdöstä tuli juna, jolla he lähtivät kotia kohti. Lähdössä avustivat päntäneläiset naapu-

rit, sillä mukaan lähtivät myös perheen lehmät. Ne jätettiin Sairalan asemalle ja ihmiset pääsivät 

sotilaiden kanssa kirkolle. Siellä vastaan tulivat perheen miehet, jotka olivat samaan aikaan päässeet 

perille. 

 

Kotipihassa nähtiin, että ulkokartanosta olivat kaikki ovet hävinneet ja tuvasta oli ikkunoita rikki. 

Iso sirpale oli mennyt yläkerran päädystä sisään. Rikkinäinen ikkuna peitettiin loimella ja lattialle 

levitettiin vällyjä ja vilttejä makuupaikoiksi. Ovien lukot oli rikottu ja miehet köyttivät ovet kiinni, 

ettei luvattomia tulijoita päässyt sisälle. Seuraavana keväänä Matti-veljen ruumis löytyi ja haudat-

tiin Räisälän sankarihautaan. Pentti määrättiin oppaaksi, kun sotavangit etsivät venäläisiä kaatuneita 

lähiympäristöstä. 
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Toinen lähtö 

Kesällä 1944 suurhyökkäyksen alkaessa Poikselän perheelle tuli toinen lähtö. Tällä kertaa tultiin 

Kurikkaan, mutta lopulta perhe pääsi Päntäneelle samaan Nurmen perikunnan taloon, josta he olivat 

kolme vuotta sitten lähteneet. Elokuussa Pentti Poikselkä määrättiin ilmoittautumaan Räisälän esi-

kuntaan työvelvolliseksi. Suurin työ oli leikata ja puida vilja. Työtä tehtiin kahdessa vuorossa. 

Poikselän isä oli viljelyspäällikkönä vastuussa tästä. Pentti piti kirjaa mitä lajiketta ja kenen pellolta 

milloinkin puitiin. 

 

Kolmas lähtö 

Rauhan tultua piti lähteä kolmannen kerran pois kotiseudulta, jälleen Kauhajoelle. Täällä elämä 

asettui uomiinsa. Pentti Poikselkä meni naimisiin ja perusti perheen. Hän kertoi käyneensä vanhalla 

kotipaikalla viisi kertaa. Siellä ei rakennuksista ole jäljellä kuin maakellari. Venäläiset ovat raken-

taneet huviloitaan suvun entisille maille. 

 

Ari Åberg 


